
 - COMUNE DI AULETTA -   
Provincia di Salerno 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 
DETERMINAZIONE 
N.        193 
Del 07/11/2019 
Reg. Gen. n. 307 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER INDIZIONE GARA 
E APPROVAZIONE ATTI.  Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 
2 lett. c-bis del D. Lgs n. 50/2016, col criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento dei lavori di “messa in 
sicurezza della strada comunale “S. Barbara”  collegamento del centro abitato 
di Auletta con la ex SS 19 ter “Dorsale Aulettese - Cup J97H18000210002” 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Nonché Responsabile del Procedimento 
Premesso   
 che la Regione Campania, con avviso pubblico, pubblicato sul BURC del 26/03/2018 al n. 25 

“Manifestazione di interesse alla presentazione di progetti coerenti con i programmi di intervento sulla 
viabilità Regionale finanziati con le risorse del FSC 2014-20 di cui alla delibera CIPE n. 54/2016” 
prevedeva la possibilità di presentare proposte progettuali da parte di tutti i Comuni della Regione 
Campania nell’ambito dell’asse tematico D “Messa in Sicurezza del patrimonio infrastrutturale 
esistente” in considerazione delle principali finalità della programmazione di settore indirizzate ad 
applicare le misure volte ad assicurare la sicurezza stradale con conseguente riduzione 
dell’incidentalità, attraverso il miglioramento delle condizioni di sicurezza in linea con il Decreto 
Legislativo n. 35/2011;    

 
 che con delibera di G.C. n. 40 del 22/5/2018, veniva approvato il Progetto definitivo ed esecutivo 

inerente “Intervento di messa in sicurezza della strada comunale “S. Barbara”  collegamento del 
centro abitato di Auletta con la ex SS 19 ter “Dorsale Aulettese - Cup J97H18000210002”, redatto 
dall’UTC, per l’importo complessivo di € 1.049.812,50, di cui € 768.750,00 per lavori, col seguente 
quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 
A LAVORI IN APPALTO A MISURA  €            768.750,00  
A/1 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza  €              19.218,75  
A/2 Totale lavori a base d'asta  €            749.531,25  
      
B SOMME A DISPOSIZIONE   

B/1 
Direzione dei lavori e coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione  €              39.550,00  

B/2 verifiche e collaudi ed attività di consulenza  €                 6.034,58  
B/3 incentivi per funzioni tecniche 2% sui lavori  €              15.375,00  

B/4 
Contributo Anac e spese per commissioni 
giudicatrici  €                 3.000,00  

B/5 
Contributo previdenziale su prestazioni 
tecniche 4% su B/1  €                 1.582,00  

B/6 spese per pubblicità, compreso targa   €                 1.600,00  
B/7 Imprevisti max 5% di A (i.c.)  €              35.746,88  
B/6 Iva sui lavori (22%)  €            169.125,00  
B/7 Iva su spese generali e tecniche (22%)  €                 9.049,04  
  Totale somme a disposizione  €            281.062,50  
  TOTALE INVESTIMENTO (A+B)  €        1.049.812,50  

 
 che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, è il geom. Luigi 

Michele SOLDOVIERI; 
 
Visti i verbali, agli atti, di verifica e validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 
50/2016; 



 
Visto il Decreto Dirigenziale del Direttore Generale – Ufficio Struttura – della Regione Campania n. 166 del 
16/4/2019 con cui viene ammesso a finanziamento l’intervento di “messa in sicurezza della strada comunale 
“S. Barbara”  collegamento del centro abitato di Auletta con la ex SS 19 ter “Dorsale Aulettese - Cup 
J97H18000210002”, per l’importo di € 1.049.812,50 a valere sulle risorse FSC 2014/20 di cui alla Delibera 
CIPE 54/2016; 
 
Visto l’art. 192 del Decreto Leg.vo n° 267/00 che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione 
per la stipulazione del contratto, indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne 

sono alla base; 
 
Dato atto che: 

in ordine al punto a) fine da perseguire procedere celermente con l’affidamento dell’appalto dei lavori  

in ordine al punto b) oggetto del contratto 
messa in sicurezza della strada comunale “S. Barbara”  collegamento del 
centro abitato di Auletta con la ex SS 19 ter “Dorsale Aulettese - 

  forma del contratto 
forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 c. 14 del D. 
Lgs 50/2016 

  clause essenziali Osservanza alla normativa sulle strade e alle norme di sicurezza   

in ordine al punto c) criterio di selezione 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c-bis mediante la 
procedura di cui all’articolo 63 del “Codice dei Contratti” di cui al D.Lgs 
50/2016 

  criterio di aggiudicazione  
offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 3 del D. 
Lgs. 50/2016 

 
Ritenuto di avviare, con la presente determinazione a contrattare, le procedure per l’affidamento dell’appalto 
dei lavori in oggetto; 
 
Visti il Bando e Disciplinare di gara, lo Schema di contratto ed i relativi allegati costituenti la 
documentazione di gara e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione; 
 
Visti gli artt. 72 e 73 del D.lgs. 50/2016, che disciplinano redazione e modalità di pubblicazione dei bandi e 
degli avvisi; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 40 del 23/12/2014, esecutiva a norma di legge, avente ad oggetto: “accordo 
consortile tra i Comuni di Atena Lucana, Polla ed Auletta relativo all’istituzione e funzionamento di una 
centrale di committenza ai sensi dell’art. 33 comma 3 bis del D. Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii.”; 
 
Visto l’atto rep. n. 1 del 12/2/2015 con cui i Comuni di Atena Lucana, Polla ed Auletta Costituiscono la 
Centrale di Committenza denominata “Centrale di Committenza Atena Polla Auletta”, registrato presso 
l’Agenzia delle Entrate in data 12/2/2015 - Serie 1T al num. 310; 
 
Ritenuto di assegnare alla “Centrale di Committenza Atena Polla Auletta”, le attività inerenti l’indizione 
della procedura di gara, secondo il richiamato accordo consortile, precisando che: 
 

1) La procedura di affidamento dovrà concludersi entro giorni 90 dalla trasmissione della presente 
determinazione; 

2) Unitamente alla presente determinazione, il Comune trasmette alla Centrale di Committenza  gli 
allegati progettuali da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei concorrenti; 

3) Ai sensi dell’art. 11 c. 4 dell’atto costitutivo, la C.U.C.-APA è delegata all’adozione del 
provvedimento di indizione gara ed approvazione dello schema di bando, alla generazione del codice 
CIG (codice identificativo gara), alla pubblicazione degli avvisi, bandi ed esiti previsti dalla 
normativa vigente; 

 
Ritenuto di dover impegnare e liquidare le spese di funzionamento della Centrale di Committenza: 

- La quota pari allo 0.50% dell’importo posto a base di gara di cui all’art. 10 c. 3 p. a) dell’atto 
costitutivo; 

- La quota pari all’ 0.75% dell’importo posto a base di gara di cui all’art. 10 c. 3 p. b) dell’atto 
costitutivo; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


 
Viste le norme vigenti in materia; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n° 267/’00 e s.m.i.; 
 
Tutto quanto premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 
 

1. la premessa e l’epigrafe sono parte integrante del presente deliberato; 
 
2. di assegnare e delegare alla Centrale di Committenza “Centrale di Committenza Atena Polla 

Auletta”, tutte le attività inerenti le procedure di gara secondo l’accordo consortile tra i Comuni di Atena 
Lucana, Polla ed Auletta, per l’affidamento dei lavori di “messa in sicurezza della strada comunale “S. 
Barbara” collegamento del centro abitato di Auletta con la ex SS 19 ter “Dorsale Aulettese - Cup 
J97H18000210002”; 

 
3. di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Leg.vo n° 267/00,  gli obiettivi, le finalità e le clausole, 

come di seguito: 
in ordine al punto 
a) fine da perseguire procedere celermente con l’affidamento dell’appalto dei lavori  
in ordine al punto 
b) oggetto del contratto 

messa in sicurezza della strada comunale “S. Barbara”  collegamento del 
centro abitato di Auletta con la ex SS 19 ter “Dorsale Aulettese - 

  forma del contratto 
forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 c. 14 del D. 
Lgs 50/2016 

  clause essenziali Osservanza alla normativa sulle strade e alle norme di sicurezza   

in ordine al punto 
c) criterio di selezione 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c-bis mediante la 
procedura di cui all’articolo 63 del “Codice dei Contratti” di cui al D.Lgs 
50/2016 

  criterio di aggiudicazione  
offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 3 del D. 
Lgs. 50/2016 

 
4. di stabilire che, ai dell’art. 95-3°comma del suddetto D.Lgs n. 50/2016, l’aggiudicazione avverrà con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base dei seguenti criteri di valutazione: 
A) Offerta Tecnico/Qualità:         max 90/100 

i.     B) Offerta Economica:                  max 10/100 
 

Di seguito sono elencati i criteri (e i sub-criteri) di valutazione e i relativi punteggi (e i sub-punteggi): 
 

A) OFFERTA TECNICA  90 

SOTTOCRITERIO DESCRIZIONE SUB-CRITERIO  PUNTEGGIO 
SUB-CRITERIO  

 A1 Miglioramento e/o variante della funzionalità tecnologica del 
collegamento - nel tratto urbano comunale - con la S.R. ex SS 94; 

20 

A2 Miglioramento e/o varianti del conglomerato bituminoso di usura al fine 
di migliorare la sicurezza stradale, in particolare nel caso di pioggia  

25 

A3 Miglioramento con efficientamento energetico dell’illuminazione stradale 
nel tratto urbano; 

20 

A4 Miglioramento delle caratteristiche qualitative e funzionali della 
segnaletica verticale ed orizzontale prevista nel progetto esecutivo al fine 
di consentire l’elevazione degli standard di sicurezza; 

10 

A5 Miglioramento delle caratteristiche qualitative e funzionali delle barriere 
di sicurezza previste nel progetto esecutivo al fine di consentire 
l’elevazione degli standard di sicurezza per l’utente. 

15 

B) OFFERTA ECONOMICA (Ribasso sul prezzo a base d’asta) 10 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


5. di approvare il Bando di gara e disciplinare, lo schema di contratto e i relativi allegati, costituenti la 
documentazione di gara, allegati agli atti; 
 

6. di dare atto che la spesa dell’intervento è finanziata con Decreto Dirigenziale del Direttore Generale – 
Ufficio Struttura – della Regione Campania n. 166 del 16/4/2019 per l’importo di € 1.049.812,50 a 
valere sulle risorse FSC 2014/20 di cui alla Delibera CIPE 54/2016; 

 
7. di impegnare le spese di funzionamento della Centrale di Committenza: 

• € 3.843,75, la quota pari allo 0.50% dell’importo posto a base di gara, ai dell’art. 10 c. 3 p. a) 
dell’atto costitutivo, per spese di funzionamento; 

• € 5.765,63, la quota pari allo 0,75% dell’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 10 c. 3 p. 
b) dell’atto costitutivo, per incentivi e compensi alla Commissione di gara; 
 

8. di liquidare a favore del Comune di Atena Lucana, capofila dell’Accordo consortile per la Gestione 
della Centrale di Committenza, la somma di € 3.843,75 quale quota spesa di funzionamento della CUC 
comprensiva del contributo A.N.AC;      

                                  
9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto geom. Luigi Michele 

Soldovieri; 
 
10. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 1, co. 9, lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di 

incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto responsabile rispetto 
all’adozione del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella 
relativa alla prevenzione della corruzione; 

 
11. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti 

consequenziali; 
 
12. di disporre la pubblicazione della presente ai sensi di legge. 
 

                                                Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                     Nonché Rup 

                                                    Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) e registrazione dell’impegno.  Capitolo 2516.              
Lì __________        Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                            Rag Nicolina ISOLDI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
   Lì ___________ 
 

                                                   Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                   Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI 

 
 
 
 
 

 


	Provincia di Salerno
	UFFICIO TECNICO COMUNALE
	Del 07/11/2019
	Reg. Gen. n. 307
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI



